[image: image1.jpg]Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE PAVERAMA

ATA DE ALTERAÇÃO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (PO) ANEXA A PROPOSTA VENCEDORA
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023
Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, na Sala do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Paverama, reuniram-se os membros da Comissão de Licitações nomeados pela Portaria nº 210/2023, a fim de avaliar planilha orçamentaria anexa a proposta apresentada pela empresa SANDRO FEIL, inscrita no CNPJ sob nº 43.706.338/0001-76, objeto do processo de licitação, modalidade Tomada de Preços nº 003/2023. Estiveram presentes ao ato: Sr. ALEXANDRE LUÍS KLEBER, Sr. UESLEI JOSÉ GARCIA e Sra. EVA CENILDA MORAES DE OLIVEIRA, pela Comissão de Licitações. Dando início aos trabalhos, o Presidente comunicou aos demais membros da Comissão, o motivo da alteração da planilha, que decorre do apontamento indicado pelo Agente Financeiro, CAIXA ECONOMICA FEDERAL, responsável pelo gerenciamento dos recursos e o aceite da do processo de licitação. A instituição referida, indicou inconsistências relativas a composição dos itens presentes na planilha, indicando que mesmos itens, com os mesmos códigos, possuem valores diferentes, impedindo o aceite do processo. O Presidente da Comissão de Licitações, registrou que diligenciou junto ao responsável pela empresa, para sanar as inconsistências indicadas. Passo seguinte, analisou-se a nova planilha apresentada, sendo rubricada pelos presentes e constatado que não ocorreram alterações do valor total de R$ 248.051,95 (duzentos e quarenta e oito mil, cinquenta e um reais e noventa e cinco centavos), sendo R$ 198.441,56 (cento e noventa e oito mil, quatrocentos e quarenta e um reais e cinquenta e seis centavos), referente aos materiais e o valor de R$ 49.610,39 (quarenta e nove mil, seiscentos e dez reais e trinta e nove centavos) relativos a custo de mão de obra. Assim, a Comissão de Licitações aprova a planilha orçamentaria anexa a proposta, diante da não modificação dos valores em relação a composição global da obra, com as modificações atinentes. Nada mais havendo para se tratar, foi lavrada a presente ata.

ALEXANDRE LUÍS KLEBER
PRESIDENTE DA COMISSÃO
	UESLEI JOSÉ GARCIA

MEMBRO DA COMISSÃO
	EVA CENILDA MORAES DE OLIVEIRA

MEMBRO DA COMISSÃO

[image: image2.png]Rua Jacob Flach, 222 - CEP 95865000
CNPJ/MF: 91.693.317/0001-06 - Fone: (51) 3761-1044.
‘o-mail: gabinete@paverama.rs.gov.br
www.paverama.rs.gov.br